广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

关于制冷空调设备维修安装企业能力等级证书
申报工作培训会议的通知函

各会员企业和相关单位：

“双碳”、“疫情”和“存量市场”背景下，制冷空调系统做为能耗占比大户和空

气品质控制的关键因素，使用单位的制冷空调系统维修维保和节能改造变得愈发重要。

为了加强行业自律和市场规范，贯彻实施国家有关招标投标法规，促进工业服务业转

型升级，中国设备管理协会联合中国制冷学会、施工管理行业及专业组织、江苏省安

装行业协会、上海市安装行业协会等地方行业及专业组织，开展制冷空调设备维修安

装企业能力等级分类工作。

根据中国设备管理协会《关于印发<建筑机电设备维修安装企业能力等级分类办法

(修订)〉的通知》(中设【2021】41 号)、关于整合行业资源、调整建筑机电设备维修

安装企业能力等级工作办公室职责的通知》(中设【2021】42 号)和中国设备管理协会

与中国制冷学会共同签署的《关于制冷空调设备维修安装企业能力等级分类工作调整

的通知》（中设【2021】43 号），调整后制冷空调设备维修安装企业能力等级分类工作

由中国制冷学会负责技术审定并盖章。

由中国设备管理协会、中国招标投标协会、中国制冷学会、施工管理行业及专业

组织、各地方建筑机电能力等级审查机构通过官网或专业网站及其他形式向社会公示、

公告企业能力等级分类的情况、结果和工作动态。制冷空调设备维修安装企业能力等

级，可以在中国招标投标协会官网查询 http://www.ctba.org.cn。

广西制冷学会作为本地区接受企业申报材料和进行初审的机构，为加强提升对本

地区及周边区域会员单位与广大制冷空调维修安装企业的服务能力和水平，特邀请中

国制冷学会和中国设备管理协会建筑机电设备维修安装企业能力等级工作办公室(以

下简称“能力办”)相关领导亲临现场授课讲解,使参加制冷空调设备维修安装能力等

级申报的企业能够充分领会相关规定要求，正确地掌握申报资料的重点内容，规范填

写和有序整理申报材料，提高申报材料的质量和通过率。具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：广西制冷学会

二、时间地点

时间：2022 年 3 月 19 日（星期六）全天 9:00-18:00

地点：广西南宁市（具体地点另行通知）

广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

三、主要议题

1、会议邀请中国制冷学会和中国设备管理协会设南京“能力办”专家领导

亲临现场指导，对制冷空调设备维修安装企业能力等级的分类、分级评价应具备

的必要条件及评价要点等作全面解读；

2、现场进行咨询答疑；

3、解读解答证书年度复核和复核换证资料要求等事宜。

四、参会企业和人员

1、参会企业：制冷空调设备维修安装企业划分为 ABCD 四个类别，涉及这四

个类别的业务相关企业都适用于本次培训，都在申报范围内。（欢迎广西地区和

周边省市相关企业积极参会学习和申报。）

A--集中式制冷空调设备

B--净化空调设备

C--冷冻冷藏设备

D--家用（商用）制冷空调设备

制冷空调设备维修安装企业能力等级按其企业综合能力，A、B、C类分为特、

Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ四个等级；D类分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ三个等级。

2、参会人员：企业设备安装、维修、运行管理服务的相关负责人、维修保

养技术负责人、企业申报工作资料组织和编写人员等。友情提示：因申报材料填

写要求细致全面，含企业基本情况、主要人员资料、主要业绩资料各个方面情况

和证明材料（三大册资料），建议每个企业尽各部门派代表参会，便于充分理解

申报各项要求，协同准备、准确提交申报材料，避免反复修改错过申报时间。

3、申报时间节点：按照分类办法的规定，该评审工作分为上半年和下半年

两批次。

（1） 上半年批次，接受企业提交申请和申报资料的日期不限，但截止日为

5 月 10 日；专家评审工作一般在 6 月的下旬进行，评审结果公示 15 天，

7 月中旬颁发该批次证书。（特别提醒：考虑广西制冷学会初审工作，以及

申报材料的修改完善时间周期，建议申报资料提交广西制冷学会的时间为 4

月 20 日前为宜，越早越好，以免影响评审错过申报时间。）

（2） 下半年批次，接受企业提交申请和申报资料的日期不限，但截止日为

11 月 10 日；专家评审工作一般在 12 月的下旬进行，评审结果公示 15

天，次年 1 月中旬颁发该批次证书。（特别提醒：考虑广西制冷学会初审工

作，以及申报材料的修改完善时间周期，建议申报资料提交广西制冷学会的

时间为 10 月 20 日前为宜，越早越好，以免影响评审错过申报时间。）

广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

五、参会费用

1、收费标准：单位会员企业人员 800 元/人，非单位会员企业人员 1200 元/

人。同一公司三人以上（含三人）同时报名缴费可享八折团体报名优惠。费用包

含会务费、培训期间中餐费、会务资料、专家讲座费，不含往返交通和住宿费；

交通及住宿费请回单位报销或自理（会务组推荐入住酒店，参会者自行订房，报

名时请备注住宿需求方便统计）。

2、请参会代表扫描下方二维码下载报名表报名（报名截止时间为 3 月 17

日），逾期不报或者信息不完整者，会议现场不保证提供会议培训资料。培训现

场严格按会务组统计的报名登记表逐一签到领证入场，不在表格内的未报名缴费

人员不得进入会场。

3、根据疫情防控要求，会议规模做人数控制。名额有限，先报先得。

六、其他事项

请参会人员会前做好自我健康监测，会前 14 天内如有新冠肺炎疑似症

状、与疫情严重风险国家或地区人员或境外输入病例（含确诊、疑似、无症

状感染者）接触史、有国内中高风险区旅居史，或其他任何疑似情况的，谢

绝参加会议。会议期间参会代表必须遵守国家新冠肺炎疫情防控政策法规。

七、会务联系

许广凤 18778043544（微信同号）

兰 丽 19148613087（微信同号） 苏宁宁 18589869129（微信同号）

梁钟元 电话 18878790200 微信 18377788259

广西制冷学会能力等级分类工作负责人：赵海涛 13878189610（微信同号）

报名缴费后请加联系人微信，拉入培训联络群，方便及时接收会务通知。

广西制冷学会 申报工作培训会议

官方微信公众号 报名表下载二维码

广西制冷学会

二○二二年三月四日